
COMUNE DI PORCARI
Piazza F. Orsi,1 - 55016 PORCARI (Lucca) - Tel. (0583) 21181 - Fax (0583) 297564

Codice Fiscale / Partita IVA: 383070463

D E T E R M I N A Z I O N E

SERVIZIO LL.PP. E TECNICO MANUTENTIVO
 

                                                                                        NR. 410

                                                                                       DEL 28-07-2020

OGGETTO: LAVORI DI ACCORPAMENTO AULE AL PIANO
PRIMO DEL PLESSO SCOLASTICO "LA PIRA"  ANNO 2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

VISTO l’avviso, prot. n. AOODGEFID/13194 del 24 giugno u.s., emanato dal
Ministero dell’Istruzione - Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di
formazione Direzione generale per i fondi strutturali per l'istruzione, l'edilizia
scolastica e la scuola digitale, recante INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E DI
ADATTAMENTO FUNZIONALE DEGLI SPAZI E DELLE AULE DIDATTICHE
IN CONSEGUENZA DELL’EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19  Fondi
Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 Asse II – Infrastrutture per l’Istruzione –
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) Obiettivo Specifico 10.7 – Azione
10.7.1 - “Interventi di riqualificazione degli edifici scolastici (efficientamento
energetico, sicurezza, attrattività e innovatività, accessibilità, impianti sportivi,
connettività), anche per facilitare l’accessibilità delle persone con disabilità”;

ATTESO che l’Autorità di Gestione PON 2014 – 2020 “Per la Scuola – competenze e
ambienti per l’apprendimento” – Ufficio IV del Ministero dell’Istruzione -
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione Direzione generale
per i fondi strutturali per l'istruzione, l'edilizia scolastica e la scuola digitale:
- con nota prot. n. AOODGEFID/ 19240 del 07/07/2020, ha pubblicato nell’apposita
sezione, l’elenco, per ciascuna regione di tutti gli enti locali ammessi a finanziamento;
- con successiva nota di autorizzazione, prot. n.AOODGEFID/ 19240 del 13/07/2020,
ns. prot.13194/2020, ha comunicato direttamente al Comune di Porcari di essere
beneficiario di un contributo finanziario pari ad € 70.000,00 per l’esecuzione degli
interventi di cui al citato avviso;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di C.C. n. 15 del 10 marzo 2020 con la quale è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020/2022;



- la deliberazione di C.C. n. 16 del 10 marzo 2020, esecutiva ai sensi di legge, con la
quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario armonizzato 2020/2022 e
relativi allegati;
- la deliberazione di G.C. n. 29 del 19 marzo 2020, esecutiva ai sensi di legge, con la
quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020/2022 – parte
finanziaria e ss.mm.ii.;

VISTA in merito la Deliberazione G.M. n° 68 del 07/07/2020, esecutiva ai sensi di
legge, recante BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022: “APPROVAZIONE
VARIAZIONI AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) conseguenti a
variazione di BILANCIO - VIARIAZIONE N. 7”;

CONSIDERATO che tra gli interventi urgenti da eseguire, presso la scuola LA PIRA è
risultato la demolizione di una parete divisoria;

ATTESO che per i lavori di cui sopra, è stato affidato un incarico per la redazione del progetto
definitivo/esecutivo, redatto dall’Ing. Davide Giangrandi, dello studio Archimede s.r.l., in virtù
della determina n. 278 del 26.05.2020;

VISTO il progetto esecutivo dei lavori manutentivi di cui trattasi redatto dall’UTC, conservato
agli atti d’ufficio, per un importo a base di gara pari ad € 4.730,00 oltre ad € 670,00 per oneri
della sicurezza non soggetti a ribasso e quindi per un importo complessivo per lavori di €
5.400,00 + IVA (22%);

CONSIDERATO che per l’affidamento di lavori di importo inferiore a 40.000 euro le stazioni
appaltanti possono procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2. , lettera a)
del D. Lgs. 50/2016;

RITENUTO quindi, attesa l’urgenza, di procedere ad affidare l’appalto stesso, anche atteso il
modesto importo, ai sensi dell’art. 36, comma 2., lettera a) del D. Lgs. 50/2016;

CONSIDERATO:
che l’importo stimato dell’affidamento è inferiore ad € 40.000,00;-
che la stazione appaltante, vista l’urgenza di dover eseguire i lavori, prima-
dell’inizio del nuovo anno scolastico, intende affidare mediante affidamento
diretto, ai sensi dell’articolo 36, c. 2, lettera a) del D. Lgs 50/2016, i lavori di
cui in oggetto;
che in data 21.07.2020 è stata inserita sulla piattaforma START la richiesta, all’-

IMPRESA EDILE FIORITA DI FIORITA NICOLINO con sede legale in
Porcari, Via Pacconi, 103; partita iva 02290890462, di offerta per eseguire i
lavori per un importo a base di gara di € 4.730,00 oltre ad € 670,00 per oneri
della sicurezza non soggetti a ribasso e quindi per un importo complessivo per
lavori di € 5.400,00 + IVA con termine ultimo per la presentazione dell’offerta
economica, alle ore 8.00 del giorno 24.07.2020;

VISTO che IMPRESA EDILE FIORITA DI FIORITA NICOLINO con sede legale in
Porcari, Via Pacconi, 103; partita iva 02290890462, ha presentato, a mezzo del Sistema
Telematico di Acquisto della Regione Toscana (START), entro i termini previsti, l’offerta,
allegata alla presente determinazione a formarne parte integrante e sostanziale, per un
importo, al netto dello sconto del 4,01691 % offerto, pari ad €. 4.540,00 + €.670,00 per oneri
della sicurezza (non soggetti a ribasso) e quindi complessivamente per € 5.210,00, oltre



Iva;

DATO ATTO che la suddetta Impresa è in possesso dei prescritti requisiti di natura
tecnico-professionale ed economico finanziaria (vedi dichiarazioni Impresa e DURC
conservati agli atti d’ufficio) ed è in grado di dare immediato avvio all’esecuzione
della fornitura di cui trattasi;

CONSIDERATO che quindi la Stazione Appaltante ritiene, pertanto, di affidare, come da
offerta, allegata alla presente determinazione a formarne parte integrante e sostanziale,
presentata a mezzo del Sistema Telematico di Acquisto della Regione Toscana (START),
all’Impresa IMPRESA EDILE FIORITA DI FIORITA NICOLINO con sede
legale in Porcari, Via Pacconi, 103, partita iva 02290890462,  il presente appalto per
un importo contrattuale, al netto dello sconto del  4,01691 % offerto,  pari ad €. 4.540,00 +
€.670,00 per oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) e quindi complessivamente per
€ 5.210,00, oltre Iva; in quanto ha presentato una offerta congrua ed in linea con i vigenti
prezzi di mercato, è in possesso dei prescritti requisiti di natura tecnico-professionale ed
economico finanziaria (Vedi attestazione dichiarazioni Impresa e DURC allegate agli atti
d’ufficio) ed è in grado di dare immediato avvio all’esecuzione dei Lavori di cui trattasi;

Dato atto della regolarità contributiva dei soggetti affidatari, come da certificazione agli atti
d’ufficio;

Vista la legge 127/97

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il decreto sindacale di nomina a Responsabile del servizio LL.PP.  n. 4/2020,

D E T E R M I N A

dare atto delle premesse della presente determinazione, premesse che si intendono ivi1.
integralmente riportate;

di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, come da2.
offerta, allegata alla presente determinazione a formarne parte integrante e sostanziale,
presentata a mezzo del Sistema Telematico di Acquisto della Regione Toscana (START), all’
IMPRESA EDILE FIORITA DI FIORITA NICOLINO con sede legale in
Porcari, Via Pacconi, 103; partita iva 02290890462, il presente appalto per un
importo contrattuale, al netto dello sconto del 4,01691 % offerto, pari ad €. 4.540,00 +
€.670,00 per oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) e quindi complessivamente per
€ 5.210,00, oltre IVA, in quanto ha presentato una offerta congrua ed in linea con i vigenti
prezzi di mercato, è in possesso dei prescritti requisiti di natura tecnico-professionale ed
economico finanziaria (vedi attestazione SOA, dichiarazioni Impresa e DURC allegate agli atti
d’ufficio) ed è in grado di dare immediato avvio all’esecuzione dei Lavori di cui trattasi

Stabilire:3.
- che il tempo utile per dare ultimati tutti i lavori appaltati, è il 30 agosto 2020;
- che i pagamenti saranno effettuati in un unico stato avanzamento ad avvenuta ultimazione dei
lavori, dietro presentazione di regolare fattura, acquisizione della documentazione attestante la
regolarità contributiva ed emissione del relativo atto di liquidazione da parte del Responsabile
del Servizio LL.PP.;



assumere il seguente impegni di spesa sul cap. Capitolo 103520/ 0 EMERGENZA4.
COVID-19: INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLE
ELEMENTARI E MEDIE X ADEGUAMENTO SPAZI E AULE DIDATTICHE codice
di bilancio 2.02.01.09.003 del bilancio c.e.:

per €. 6.356,20 alla ditta appaltatrice IMPRESA EDILE FIORITA DI FIORITA-
NICOLINO con sede legale in Porcari, Via Pacconi, 103; partita iva 02290890462;

dare atto:5.
che il CIG relativo all’affidamento dei lavori di cui trattasi è il seguente:-

Z622DBC148;
che il CUP relativo all’intervento complessivo è il seguente: H64H20000080005-
che sarà effettuata la dovuta pubblicazione nell’apposito spazio, del sito internet del-

Comune, “art. 37 D. Lgs. 33/2013 Amministrazione Trasparente”;
che secondo il principio contabile generale della competenza finanziaria-

l’obbligazione di cui alla presente determina sarà esigibile nell’anno 2020;
che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il6.

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento
è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

di disporre che, ai sensi dell’art. 32, c. 14 del D.Lgs. 50/2016, il contratto con l’Impresa7.
affidataria dei lavori di cui trattasi verrà stipulato “mediante corrispondenza secondo l’uso del
commercio” ovvero mediante invio di lettera commerciale, anche a mezzo PEC, al soggetto
contraente.

Il Responsabile di Servizio
(Ing. Fulvio D'Angelo)

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE
LA COPERTURA FINANZIARIA

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7, del D.L.vo 18 Agosto 2000,
n° 267, si appone alla presente determinazione visto Favorevole di
conformità alla normativa contabile e si attesta la regolare copertura
finanziaria della spesa in esame, con i riferimenti di Bilancio di seguito
riportati.

IMPUTARE la somma di €     6.356,20

Impegno N.   589 del 28-07-2020 a Competenza   CIG Z622DBC148

5° livello 04.02-2.02.01.09.003  Fabbricati ad uso scolastico

Capitolo     103520 / Articolo
EMERGENZA COVID-19: INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLE ELEMENTARI E MEDIE X
ADEGUAMENTO SPAZI E AULE DIDATTICHE

Causale LAVORI DI ACCORPAMENTO AULE AL PIANO PRIMO DEL PLESSO SCOLASTICO "LA PIRA"  ANNO 2020

Importo 2020 Euro 6.356,20

Beneficiario      7901  IMPRESA EDILE FIORITA DI FIORITA NICOLINO



Il Responsabile del Servizio
Finanziario

Rag. Giuliana Maria Lera

Documento sottoscritto con firma digitale si sensi del D. Lgs. n. 82/2005

Porcari, 28-07-2020


